
Организация 
Объединенных Наций 

ГЕНЕРАЛЬНАЯ 
АССАМБЛЕЯ 
СЕМНАДЦАТАЯ СЕССИЯ 
Официальные отчеmЫ, 

СОДЕРЖАНИЕ 

Пункт 64 повестки дня: 
Обязательства членов, согласно Уставу Организа­
ции Объединенных Наций, в отношении финан• 
сирования Чрезвычайных вооруженных сил Ор• 
rанизации Объединенных Наций и операций 
Организации в l(oнro: консультативное заклю• 

Ст11_. 

чение Международного Суда (продолжение) . . 407 

Председатель: г-н Яан Пауль БАННИР 
( Нидерланды) 

ПУНКТ 64 ПОВЕСТКИ ДНЯ 

Обязательства членов, согласно Уставу Органи­
зации Объединенных Наций, в отношении фи­
нансирования Чрезвычайных вооруженных сил 
Организации Объединенных Наций и операций 
Организации в Конго: консультативное заклю­
чение Международного Суда (А/5161 и Corr.1, 
А/С.5/952, А/С.5/957, A/C.5/L.760 и Add.1-3, 
A/C.5/L.761 и Add.1 и 2 и Add.2/Corr.1, A/C.5/L. 
763 и Corr.1) (продолжение) 

1. Г-н КОЛБАСИН (Белорусская Советская 
Социалистическая Республика) говорит, что его 
делегация не может поддержать ни один из 

трех проектов резолюции (A/C.5/L.760 и 
Add. l-3, A/C.5/L.761 и Add. I и 2 и Add.2/Corr. l 
и A/C.5/L.763 и Corr.l). Все они игнорируют тот 
факт, что высшую юридическую силу Организа­
ции Объединенных Наций представляет Устав 
ООН. В соответствии со статьей 11 Устава ООН 
все вопросы, касающиеся поддержания между­

народного мира и безопасности, должны на­
правляться Генеральной Ассамблеей в Совет 
Безопасности до или после обсуждения этого 
вопроса Ассамблеей . Роль Совета Безопасности 
также подчеркивается в статье 43 Устава ООН. 
Ввиду того что операции Организации Объеди­
ненных Наций на Среднем Востоке и в Конго 
проводятся на основании решений, противореча­
щих Уставу ООН, они не могут повысить финан­
совых обязательств членов ООН. Доводы бело­
русской и других делегаций, оспаривающих 
законность расходов на эти операции, основаны 

на Уставе, в то время как доводы их оппонентов 
основываются на незаконных решениях. В эгих 
условиях было легко увидеть, на чьей стороне 
было международное право. 

407 

ПЯТЫЙ КОМИТЕТ, 968-е 
ЗАСЕДАНИЕ 

Понедельник, 10 декабря 1962 года, 

15 час. 25 мин. 

Нью-Йорк 

2. Что касается консультативного заключения 
Международного Суда 1, то представитель Бело­
русской Советской Социалистической Респуб:ш­
ки отмечает, что представитель этого Суда и 
ряд других выдающихся его членов разошлись 

во мнении по поводу консультативного за!{JIЮ­

чения Суда. Это было так же важно, если не 
более важно, как и результаты голосования в 
Международном Суде. Фактически его консуль­
тативное заключение не имеет той силы, кото­

рую от него ожидали те, кто заставил Генера.1ь­
ную Ассамблею обратиться за консультацией в 
Международный Суд. 

3. Операции Организации Объединенных Наций 
на Среднем Востоке и в Конго явились фаса­
дом, за которым колониалисты и их лакеи про­

должали свои бесчестные махинации; избавив­
шись от премьер-министра Лумумбы, они теперь 
пыта1qтся превратить Катангу в укрепленный 
бастион колониализма. Их вмешательство в де­
ла конголезского народа является угрозой вели­
кому освободительному движению народов 
Африки и делу мира во всем мире. Если Орга­
низация Объединенных Наций добьется эвакуа­
ции наемных войск и выведет свои войс!{а, кон­
голезский народ сумеет самостоятельно урегу­
лировать положение в Конго: Организация Объ­
единенных Наций должна применить санr<ции 
по отношению к тем, кто препятствует усилиям 

конголезского правительства объединить страну. 
У Белорусской ССР. безусловно, нет желания 
финансировать преступные интриги колониали­
стов, даже если они проводятся под прикрытием 

так называемой операции Организации Объеди­
ненных Наций в Конго. 

4. Г-н АХУНД (Пакистан) говорит, что теперь 
становится ясно, что решения, которые Комнтет 
примет в результате этого обсуждения, будут 
иметь далеко идущие последствия для структу­

ры и даже для существования ООН. Поэтому 
при принятии решений следует руководствовать­
ся интересами ООН, а не соображениями пре­
стижа или пропаганды. 

5. Генеральная Ассамблея сама обратилась к 
Международному Суду за авторитетным юриди­
ческим разъяснением, и поэтому сейчас она не 
может пройти мимо него. Наоборот, это разъ­
яснение войдет теперь составной частью n рас-

' Некоторые расходы Организации Объединенных Наций 
(пункт 2 статьи 17 Устава), консультативное заключение· 
от 20 июля 1962 года: /. C. J. Reports 1962, р. 151, пре­
провождено членам Генеральной Асса~1блеи меморанду­
мом Генерального Секретаря , (А/5161 11 Corr.l). 

A/C.5/SR.968: 



408 Генеральная Ассамблея - Семнадцатая сессия - Пятый комитет 

смотрение этого вопроса. Наконец, урегулиро­
вана юридическая сторона рассматриваемого 

вопроса. Это верно, что вопрос, значение кото­
рого начиная с 1956 года все воз раст ало, яв­
ляется следствием по.r1итических разногласий, 

~<ак это было убедительно показано в ходе де­
батов на пятнадцатой и шестнадцатой сессиях 
Генеральной Ассамблеи и заседаний Рабочей 
группы пятнадцати по изучению административ­

ной и бюджетной процедур Организации Объе­
диненных Наций. А поскольку обе стороны ссы­
лались на . Устав ООН, то единственным выхо­
дом было обращение за арбитражным решением 
или хотя бы советом к высшему юридическому 
органу Организации Объединенных Наций. При­
ятно отметить, что ряд делегаций, часть из ко­
торых придерживалась противоположного мне­

ния, согласились с консультативным заключени­

ем Международного Суда . Поступив таким об­
разом, они показали пример, достойный 
подражания, так как Организация Объединен­
ных Наций столкнется с непреодолимыми труд­
ностями, если каждое малейшее расхождение в 
истолковании Устава ООН должно будет урегу­
лироваться единогласным соглашением ncex 
членов ООН. Сейчас, когда Международный 
Суд дал свое консультативное заключение, Ге­
неральная Ассамблея не может отвергнуть его 
на каком-либо юридическом основании или под 
предлогом, что оно может создать трудности. 

6. Утверждалось, что принятие консультативно­
го заключения Международного Суда повлечет 
за собой применение статьи 19 Устава ООН и, 
следовательно, в данных условиях это будет 
равносильно навязыванию воли одной . группы 
государств другой группе государств. Кстати, 
санкции в соответствии со статьей 19 применя, 
ются только к тем государствам-членам, которые 

умышленно задерживают уплату своих взносов . 

Все государства - члены ООН пользуются рав­
ными правами при голосовании. Если государ­
ствам-членам будет предоставлена возможносгь 
выражать в форме своего рода финансового 
вето неодобрение тому или иному решению, ко­
торое было должным образом принято компен­
тентным органом Организации Объединенных 
Наций, то в отрицание принципа суверенного 
равенства членов ООН будет внесено новое со­
отношение сил и влияния. 

7. Некоторые делегации выразили преувеличен­
ные опасения за будущее. Международный Суд 
дал специальное разъяснение по особому вопро­
су, его консультативное заключение относится 

к некоторым особым случаям и не подразуме­

вает изменения Устава ООН. 

8. Выступавшие указывали на то, что некото­
рые члены ООН считали Организацию Объе,:щ­
ненных Наций статичной совещательной маши­
ной для урегулирования разногласий между 
государствами, в то время как другие рассмат­

ривали ее в первую очередь как динамичное 

орудие, которое должно играть позитивную роль 

в хсще эволюции, происходящей в мире. Обе эти 

концепции могут быть применены в рамках 
Устава ООН. Во всяком случае Организация 
Объединенных Наций не может позволить себе 
вернуться к практике Лиги Наций, где для при­
нятия решений требовалось единогласие. Чисто 
теоретическим является рассуждение о том, что 

финансировать мероприятия по поддержанию 
международного мира и безопасности должны 
только те государства - члены ООН, которые 
их одобрили. Ни одно государство, являющееся 
членом ООН, не может оставаться в стороне от 

• дела поддержания мира. 

9. Нельзя отрицать, что создание Чрезвычайных 
вооруженных сил ООН позволило избежать од­
ного из самых серьезных кризисов. И сегодня 
Чрезвычайные вооруженные силы ООН продол­
жают вносить свой вклад в дело поддержания 
международного мира и безопасности. Обста­
новка в Конго требовала коллективной между­
народной реакции, и решение вмешаться было 
принято подавляющим большинством членов 
Организации Объединенных Наций, причем по 
требованию правительства Конго. Конечно, при 
этом были допущены ошибки, но те, которые 
критикуют действия ООН в Конго, имеют nоз­
можность исправить допущенные ошибки, ис­
пользуя процедуру ООН, вместо того чтобы 
приводить Организацию Объединенных Наций 
к банкротству или умывать руки и отказывать-
ся от операций. • 

10. Некоторые делегации, очевидно, смешивают 
принцип санкций, включая финансовые санкции, 
которые Совет Безопасности имеет право при­
менять, согласно Уставу, с вопросом финансиро­
вания расходов по поддержанию мира . Было бы 
неразумным ставить поддержание мира в зави­

симость от возможности ил и желания «агрессо­

ра » оплачивать его. Бремя финансирования нод­
держания мира должно р а зделяться всеми госу­

дарствами - членами ООН. То, каким образо:v~ 
государства-члены будут принимать участие в 
таком финансировании, может быть, конечно, 
определенно ~ учетом различных факторов, в 
том числе и платежеспособности. Другие прин­
ципы были упомянуты в проекте резолюции, 

представленном девятнадцатью латиноамери­

канскими странами (A/C.5/L.763 и Corr.l). Эти 
соображения уже были предметом разногласий 
в ходе обсуждения , проводившегося Рабочей 
группой пятнадцати. Имея это в виду, было бы 
нецелесообразно утверждать их в качестве ру­

ководства для будущей рабочей группы. Пред­
ставитель Пакистана высказал уверенность, что, 
учитывая консультативное заключение Между­
на родного Суда, Рабочая группа достигнет со­
глашения, но, даже если соглашение и не будет 
достигнуто, дальнейшее обсуждение этого во­
проса в рамках Рабочей группы поможет после­
дующей выработке решения Генеральной Ассам­
блеей. Именно эти соображения побудили деле­
гацию его страны присоединиться в качестве со­

автора проекта резолюции A/C.5/L.761 и Add.l 
и 2 и Add.2/Corr.l. Делегация Пакистана выра-



968-е заседание 10 декабря 1962 rода 409 

зила надежду, что Комитет и пленарное заседа­
ние Генеральной Ассамблеи одобрят подавляю­
щим большинством голосов этот проект, а также 

проект резолюции A/C.5/L.760 и Add.1-3. 

11. Г-н НОЛАН (Ирландия) говорит, что необ­
ходимо различать две стороны вопроса: бы.,и 
ли определенные расходы «расходами Органи­
зации Объединенных Наций» и как эти расходы 
должны быть р аспределены . После нескольких 
лет обсуждения Генеральной Ассамблее удалось 
поставить специфический вопрос и получить на 
него ответ Международного Суда. Приняв это 
консультативное з а ключение, Генеральная Ас­
самблея продвинется вперед по пути разреше­

ния финансовых затруднений ООН. Отклонив 
его, Генер альная Асса мблея нанесет удар по 
престижу и авторитету как Международного 
Суда, так и Генеральной Ассамблеи, поскольку 
этот вопрос имеет большое значение для буду­
щего Организации Объединенных Наций. Необ­
ходим конструктивный подход к этому вопросу 
и методам фина нсирования операций по поддер­
жанию мира. Г-н Нолан отмечает, что ни одно 
государство - член ООН не предложило офи­
циально прекратить эти операции. Таким обра­
зом, государства - члены ООН дали по мень­
шей мере пассивное согласие на их продолже­
ние. Остается еще определить источник и коли­
чество средств, которые необходимы для та1<их 
операций. Именно разногласия по этим пунктам 
привели к нынешним финансовым затруднени­
ям. Предлагалось несколько диаметрально про­
тивоположных решений этой проблемы, но их 
авторы исходили из того, что каждое rосу~ар­

ство - член ООН выполнит свои обязательства 
по платежам. Ни соглашения между отдельны­
ми государствами - членами ООН и Советом 
Безопасности, ни резолюции Совета Безопасно­
сти не являются, по-видимому, столь же удов­

летворительным • средством, способствующим 
практическому выполнению этих обязательств, 
как уже применявшийся метод, который заклю­
чается в распределении расходов между члена­

ми ООН, согласно резолюций Генеральной Ас­
самб.1еи, в соответствии с пунктом 2 статьи 17 
-Устава ООН. Само собой разумеется, что такие 
резолюции не могут быть просто рекомендацня­
ми, они являются обязательными для членов 
оон. 

12. Забота об общих интересах должна заста­
вить членов Комитета единогласно поддержать 
проект резолюции , в котором предлагается, 
чтобы Генеральная Ассамблея приняла консу.1ь­
тативное заключение Международного Суда 
(A/C.5/L.760 и Add.l-3). Необходимо также 
как можно быстрее определить суммы, которые 
должно внести каждое государство - член ООН. 
Генеральный Секретарь ООН сказал, что это 
слишком долго задерживается, и поэтому деле­
гация Иr.r~андии не будет возражать против 
проекта резолюции A/C .5/L.761 и Add.l и 2 и 
Add.2/Corr .1. 

13. Представитель Иордании указывал, что иа­
лые страны обязаны высказаться по этому во­
просу, а также что противоречия между велшш: 

ми державами, давление, оказываемое однои 
группой стран на другую, и меры, rран11чащ:1е 
с финансовым вето, угрожают самому сущеL:Т· 

вованию ООН. Ирландия всегда делала все воз­
можное, чтобы уменьшить противоречия между 

великими державами и поддержать автор11тст 11 
эффективность Организации Объединенных На­
ций путем внесения взносов на операш1!1 по 1~од­

держанию мира, покупки облшац1111 заш,tа 
ООН а также всесторонней поддерж1ш резолю­
ций Совета Безопасности и Генеральной Асса:-.1-
блеи в отношении ЧВС II ОНУК. Ввиду того что 
Ирландия считает, что финансовый кр11з11с по_­
ставил Организацию Объед1111енных Нашш 
перед большой опасностью, этому вопросу было 
посвящено выступление мшшстра иностранных 

дел Ирл~ндии в ходе общей дискуссии ( 114~-е 
пленарное заседание). Он сказал среди про•1~го, 
что ему понятны беспокоiiство II разочарова1111е, 
испытываемые тем или 11ны111 членом ООН, 1юг­
да политику его государства осуждают или 1юr­
да он терпит поражение в ходе rолосован11я. Он 
также сказал, что имеют место попыпш воспре­

пятствовать осуществленшо соответствующ11х 

решений путем применения финансового вето по­
средством неуплаты взносов для осуществ:1енш1 

этих решений . Однако он заметил, что прояnлн­
емое время от времени упрямое нежелание 

должно подчиниться законному больш11нству 11 
отказ от этого демократ11ческоrо пршщнпа 1110-
жет лишь привести к хаосу II параличу Орrаш1-
зации Объединенных Наций. Поэтому делега­
ция Ирланд1111, так же 1,ак II делегация Иордn­
нии, отказывается быть соучастником в деliствн­
ях, которые могут паралнзовать Орга1111зац11ю 
Объединенных Наций II лишить ее эффект11в110-
сти. Поэтому делегация Ирланд1111 не будет 
поддерживать решен11я, которые наносят ущерб 
моральному престижу II дееспособности ООН 
путем отказа ей в финансовой поддержке со сто­
роны государств - членов ООН. 

14. В заключение представитель Ирландии вы­
ражает надежду, что Комитет положительно 
отнесется к призыву Генерального Секретаря 
ООН и, таким образом, проголосует за веру в 
будущее Организации Объединенных Наций II в 
Генерального Секретаря ООН. 

15. Г-н КОРНЕР (Новая Зеландия) 11апо11шш1-
ет, что в начале нынешней с~ссни Генеральноi'~ 
Ассаl\1блеи ( 1133-е пленарное заседание) прем,,­
ер-министр Новой Зеландии выразил опасение 
своей страны, что способности Орrанизац1111 
Объединенных Наций находить решения 111е,1цу­
народных проблем угрожает подрыв ее финан ­
совой основы. Нависшая угроза финансового 
банкротства ставит под вопрос способность ООН 
выполнять возложенную на нее первостепенную 

задачу по поддержанию мира. В силу разлi,ч­
ных причин ряд государств еще не уплатпт, 

установленную для ннх долю щ1я покрытия 



410 Генеральная Ассамблея - Семнадцатая сессия - Пятый комитет 

расходов на операции по поддержанию мира на 

Среднем Востоке и в Конго . К концу декабря 
1962 года дефицит Организации Объединенных 
Наций составит 80 миллионов долларов. Вполне 
очевидно, что ООН стоит перед кризисом и n 
основном это кризис лояльности, который может 
быть решен голосованием, выражающим дове­
рие, которого потребовал от Комитета Генера.'!ь­
ный Секретарь. 

16. С юридической точки зрения больше нет 
оправданий отказам оплачивать финансирова­
ние операций на Среднем Востоке и в Конго, 
ибо мнение Международного Суда по этому 
вопросу совершенно ясно. Правда, рекоменда­
ция Суда не имеет обязательной силы, но с ним 
нужно считаться, если имеется стремление вы­

вести мир из состояния анархии. Международ­
ный Суд ничего не навязывает ни одному госу­
дарству - члену ООН, он только четко.исто.пка­
вывает значение Устава ООН. Таким образом, 
это вопрос уважения Международного Суда и 
Устава ООН. Для Генеральной Ассамблеи при ­
нятие рекомендаций Суда имеет большое 1<ак 
принципиальное, так и практическое значение, 

являясь основанием для дальнейших решений. 
Новую Зеландию воодушевляет позиция мно :·их 
латиноамериканских стран, которые раньше при­

держивались различных противоположных то­

чек зрения, а сейчас решили подчюшться кон­
сультативному заключению Международного 
Суда . В тот момент, когда человечество постоян­
но находится в опасности быть вверженным в 
состояние анархии, страны, которые продолж:1-

ют придерживаться своих прежних точек зреннн, 

противоположных точке зрения Международно­
го Суда, берут на себя серьезную ответствен~ 

ность. 

17. Отказ советской группы будет, пожалуй, ме­
нее неожиданным, чем постоянный отказ друго­
го постоянного члена Совета Безопасности. Это 
в природе коммунистической доктрины - не 
признавать превосходств а никакого органа, чуж­

дого ее системе. Однако такое отношение к кон­
сультативному заключению Международного 
Суда может оказать влияние· на то, будет ли 
Организация Объединенных Наций являться 
эффективным инструментом в осуществлении 

целей Устава или же она прекратит свое суще­

ствование медленно, болезненно и позорно в ре­
зультате анемии. Если какая -либо страна отка­
зывается признать консультативное заключен~е 
Международного Суда или мнение какого-л иоо 
не относящегося к ее системе органа, то это О3-

н а чает , что ее отношение к Организации Объе­
диненных Наций диктуется исключительно соб­
ственными интер есами в настоящий момент, а 
на такой анархической основе в мире невозмож­
но создать эффективный порядок. 

18. Что касается коллективной безопасности, то 
Новая Зеландия всегда поддерживала принцип, 
согласно которому расходы на опер31ции по под­
держанию мира являлись законнои коллектив­
ной обязанностью. Поскольку мир приносит 

пользу всем государствам, все должны нести 

бремя финансирования по его поддержанию. 
Именно поэтому Новая Зел андия всегда под­
держивала ООН в осуществлении операций по, 
поддержанию мира. Она внесла сумму больше 
своей доли, внесенной на операции в Корее, она 
оплатила установленную для нее долю взносов 

по покрытию расходов на операции, проводив­

шиеся на Среднем Востоке и в Конго, а также­
подписалась на облигации займа ООН на сум­
му 1 миллион долларов, что превышает ее часть 
по обычной шкале распр еделения расходов. Но, 
как заявил на пленарном заседании премьер­

министр Новой Зеландии, для такой небольшой 
страны, как Новая Зеландия, очень трудно уста­
новить предел терпению и осуществлению прин­

ципов, если другие, в особенности великие дер­
жавы, не сумели этого сделать, хотя по Уставу 
ООН они несут особую ответственность за пол. ­
держание безопасности, державы, для которых 
не существует таких служащих оправда!-lисм­

обстоятельств, как внутренние финансовые з а­
труднения или недостаток иностранной валюrы. 

l 9. Новую Зеландию обеспокоило построение­
доводов одной из великих держав - члена Со­
вета Безо~:~асности, которая заявила, что, если 
большинство государств хотят осуществить ка­

кое-либо мероприятие, они могут сделать это, rю 
их решение не будет обязательным для мень­
шинства и не заставит его признать вызванr1ьн~ 

этим расходы. Такой довод может, по-видимому, 
иметь силу в отношении мероприятий ООН, не 
имеющих основного значения, но не в отноше­

нии мероприятий по поддержанию мира, ко го­

рые являются основными мероприятиями, опре­

деляющими существование Организации Объе­
диненных Наций . Требование права выбора, з а 
какие операции по поддержанию мира платить, 

а за какие - нет, превратило бы принцип кол: 
лективной безопасности в принцип селективнои 
безопасности и, таким образом, было бы рав­
носильно разрушению основы, на которой 3ИЖ· 
дется Организация Объединенных Наций. Не­
платежеспособность не является проблемой, та к 
как это соответствующим образом учитываете~ 
статьей 19 .Устава ООН. Фактически пробле,.1,юи 
является такая неуплата, основанием которой: 
является нежелание платить, {fеуплата, защи­

щаемая по принципиальным соображениям. 

20. Новая Зеландия не всегда полностью одоб­
ряла каждое мероприятие ООН, но ее пр а :з11-
тельство ассигновало ООН крайне необходимые 
для нее самой средства, так как оно считало 

своим долгом, что обязано учитывать не только 
узкие интересы. Если два uостоянных члена 
Совета Безопасности и некоторые другие госу­

дарства, получившие выгоду от этих операцнй, 
придерживаются права выбора, то они ослаб­
ляют тот . принцип, на основании которого дру­
гие члены ООН считали оправданными вноси­
мые ими взносы на операции по поддерж :ншю 

мира и на добровольно финансируемые проекты 
на Среднем Востоке и в других местах. Взносы 



968-е заседание - 10 декабря 1962 года 41f 

Новой Зеландии, как и взносы большинства го­
сударств - членов ООН, не являются жизненно 
важными для Организации Объединенных На­
ций. Но что произойдет, если правительство Сое­
диненных Штатов будет убеждено доводами 
·меньшинства, что то или иное правителъстuо 

может выбирать для себя и поддерживать то,1ь­
ко те мероприятия из числа различных меро­

ттриятий, проводимых ООН, которые служат соб­
•Ственным интересам этого правительства . Путем 
прекращения уплаты взносов Соединенные Шта­
-ты могут практически приостановить или по 

-крайней мере коренным образом изменить лю-
бую операцию Организации Объединенных На­
ций. 

·21. Мир неделим. В атомный век любая угроза 
миру сказывается на всех государствах, как 

больших, так и малых. 

22. Если великие державы откажутся от прин­
ципа коллективной безопасности, то перспекти­
ва Организации Объединенных Наций будет 
мрачной и изменится сама ее основа . Устав 
ООН дал великим державам не только опреде­
ленные привилегии, но и определенные обязан­
ности. Если эти державы уклонятся от выпол­
нения своих обязанностей, то не позволит ли 
:это в будущем в любом случае и другим госу­
дарствам - членам ООН считать оправданным 
отказ от оплаты своей доли расходов, если они 
не будут согласны с • политикой, проводимой 
ООН в отношении того или иного конкретного 
вопроса? И выполнит ли тогда ООН свои обя­
занности перед миром? 

23. Организация Объединенных Наций как дей­
ственная сила в деле обеспечения мира одина­
ково важна для всех государств. Новая Зелан­
дия, где не забыты ненужные и приносящ11е 
ущерб войны, обращается поэтому с призыuом 
оказать поддержку этой международной орга­
низации. Если Франция и Советский Союз при­
мут решение погасить свою задолженность, не­

зависимо от того, насколько они не согласны с . 

ней, они продемонстрируют веру в Организа­
цию Объединенных Наций самым достойным в 
этот кризисный момент образом - своей финан­
совой поддержкой. Если великие державы пога­
сят свою задолженность, то другие члены ООН, 

·безусловно, последуют их примеру. 

24. Погашение задолженности предотвратит 
банкротство Организации Объединенных Наций. 
Однако члены ООН должны установить более 
постоянные и отвечающие потребностям методы 
финансирования операций по поддержанию ми­
ра . Ввиду крупных масштабов таких опера,щй 
установленные ранее размеры бюджетных ас­
сигнований и метод финансирования ad hoc 
являются более неприемлемыми. Поскольку соз­
далось критическое финансовое положение, Гене­
ральная Ассамблея должна в срочном порядке 
решить этот вопрос, и для этого совершенно не­
обходимо создать рабочую группу. Создание 
этой группы предлагается в двух проектах резо-

люций. Между этими проектами нет существен­
ной разницы, и делегация Новой Зеландии на­
деется, что авторы этих проектов сумеют сбли­
зить свои точки зрения. Желательно снова 
созвать Рабочую группу пятнадцати, так как она 
хорошо знакома с положением дел, но не следу­

ет ограничивать ее функции только выработкой 
рекомендаций и особых принципов. Располагая 
свободой действий, эта группа, возможно, смо­
жет выработать основу для согласования Гене­
ральной Ассамблеей методов финансирования 
в будущем операций по поддержанию мира. 

25. Г-н МАХМУД (Объединенная Арабс,<ая 
Республика) напоминает, что делегация его 
страны всегда сильно сомневалась в желагель­

ности обращения в Международный Суд за по­
лучением консультативного заключения, так как 

она полагала, что требование в той форме, как 
оно сформулировано в резолюции 1731 (XVI) Ге­
неральной Ассамблеи, не рассчитано на обеспе­
чение приемлемого выхода из финансовых за­
труднений, испытываемых Организацией Объе­
диненных Наций. Проблема на самом деле яв­
ляется не юридической, а политической. 

26. Отношение Египта в 1956 году к созданию 
Чрезвычайных вооруженных сил ООН и отно­
шение Объединенной Арабской Республики 
в 1960 году к операциям ООН в Конго были 
идентичными: в обоих случаях его страна отка­
зывалась оплачивать расходы по этим операци­

ям в силу следующих обстоятельств. Во-первых, 
необходимо провести четкое разграничение м~ж­
ду обычными расходами Организации Объеди­
ненных Наций и чрезвычайными расходами 
вследствие непредвиденных операций. Во-вто­
рых, такие операции должны финансироваться 
из следующих источников: из финансов стр;шы 
или стран, чья агрессия вызвала необходимость 
посылки войск ООН; из финансов той страиы 
или тех стран, интересы которых способствова­
ли в своей основе возникновению той или иной 
конкретной обстановки; они должны финансиро­
ваться постоянными членами Совета Безопасно­
сти, которые несут основную ответственность за 

поддержание международного мира и безопас­
ности; и, наконец, из специального фонда, r,оз­
данного из добровольных пожертвований л.ля 
полного или частичного финансирования таких 
операций. Страна или страны, явившиеся ж~рт­
вой нападения, которое привело к вмешатель­

ству ООН, должны быть освобождены от уш1а­
ты взносов на эти цели. Таковой была и оста­
лась позиция Объединенной Арабской Респуб­
лики, но ее правительство тем не менее желает 

помочь Организации Объединенных Наций най­
ти выход из финансового кризиса, и поэтому оно 
подписалось на заем, учрежденный Генеральной 
Ассамблеей в резолюции 1739 (XVI). 

27. Вопрос, заданный Международному Суду, 
касался лишь определения того, что подразуме­

вается под расходами Организации Объединен­
ных Наций, а не распределения этих расходов 
Генеральной Ассамблеей или толкования выра-



412 Генеральная Ассамблея - Семнадцатая сессия - Пятый комитет 

жения «члены Организации несут ее расходы» 
(статья 17 Устава ООН). Поэтому Международ­
ный Суд не сделал никаких заключений о меrо­
дах финансирования операций по поддержанию 
мира, то есть о той проблеме, которая стоит сей­
час перед Комитетом. Ограничивая полномочия 
Рабочей группы, упоминаемой в проекте резолю­
ции A/C.5/L.761 и Add.l и 2 и Add.2/Corr.l, 
только изучением методов финансирования опе­
раций в будущем, проект тем самым исходит из 
того, что Международный Суд уже высказал 
свое мнение о методах финансирования осуще­
ствленных операций, что не соответствует дейст­
вительности. В силу этих обстоятельств делега­
ция Объединенной Арабской Республики не смо­
жет поддержать проекты резолюций A/C.5/L.760 
и Add.l-3 и A/C.5/L.761 и Add.l и 2 и Add.2/ 
Corr.l. 

28. Проект резолюции A/C.5/L.763 и Corr. l со­
держит некоторые соображения, которые совпа­
дают с точкой зрения правительства Объединен­
ной Арабской Республики, в частности сообра­
жения о специальной ответственности членов Со­
вета Безопасности в связи с финансированием 
операций по поддержанию мира, о необходимо­
сти выработать процедуру, отличную от той, ко­
торая применяется в отношении обычного бюд­
жета, а также о специальной шкале, опре.J.е­
ляющей сумму взносов. Однако в этом проекте 
резолюции недостаточно точно отражено, каково 

должно быть отношение к странам, явившимся 
жертвой агрессии. Необходимо учесть, с одной 
стороны, позитивную ответственность агрессора, 

а с . другой - «негативную ответственность» 
жертв агрессии. 

29. Кроме того, расходы по проведению таких 
операций значительно отличаются в зависимости 
от географического района, страны, длительно­
сти и цели операци11. Поэтому Рабочая группа 
не должна вырабатывап, неизменные правила, 
а должна предоставить Генеральной Ассамб,1ее 
право в каждом конкретном случае вырабаты­
вать соответствующие методы финансировашш. 

30. Г-н ДАШЦЕРЕН (Монголия) говорит, что 
этот вопрос должен быть изучен в строгом соот­
ветствии с Уставом ООН. Создание Чрезвычай­
ных вооруженных сил ООН и операции в Конго 
были осуществлены в нарушение статьи 43 Ус·га­
ва ООН, которая предоставила право прибегать 
к использованию силы только Совету Безопас­
ности. За совершенную агрессию должны нести 
полную ответственность в первую очередь анг­

лийские, французские и израильские империа­

листы и во вторую очередь - бельгийские коло­
ниалисты и их союзники. Было бы лучше, сс.1 11 
бы эти страны подумали о престиже Органнз~­
ции Объединенных Наций: тогда, чем толковать 
о нем сейчас. Вместо того чтобы сделать все 
возможное для быстрейшего разрешения кризи­
са в Конго, колониальные страны пытались про­
длить этот кризис, с тем чтобы продолжать на­
живаться на богатстве Катанги. 

31. Расходы на эти операции не являются рас­
ходами Организации Объединенных Наций в 
рамках пункта 2 статьи 17 У става ООН, кото­
рая относится к обычному бюджету. 

32. Что касается заключения Международного 
Суда, то оно не только не было принято Судом 
единогласно, но является просто консультатив­

ным заключением, которое поэтому не имеет 

обязательной силы . В соответствии с этим де.11с­
гация Монгольской Народной Республики не 
может признать юридическую силу рекоменда­

ции Международного Суда и не будет вносить 
взносы на финансирование обсуждаемых опе­
раций. Делегация будет голосовать против про­
екта резолюции A/C.5/L.760 и Add.l-3. 

33. Г-н АКЕ (Берег Слоновой Кости) подчер­
кивает, что основная роль Организации Объеди­
ненных Наций заключается в поддержании 
международного мира и безопасности. В свнзи 
с этим, если ООН вмешивается в какие-либо со­
бытия, чтобы восстановить мир или отде;рпь 
друг от друга противников в конфликте, следует 
считать, что вызванные этим расходы являются 

обычными расходами для достижения одной из 
целей Устава ООН и что все члены ООН, без 
исключения, должны участвовать в их оплате. 

34. Будущее Организации Объединенных Наций 
зависит от решения, которое члены ООН примут 
в связи с консультативным заключением Меж­
дународного Суда. До сих пор Генеральная 
Ассамблея ни разу не отвергла какого-либо кон­
сультативного заключения Суда и никогда не да­
вала никаких рекомендаций, которые противо­
речили бы заключениям, вынесенным Между­
народным Судом в ответ на запрос Генеральной 
Ассамблеи. Хотя, как отметил делегат Франции 
(962-е заседание), верно, что заключение 
Международного Суда по своему характеру не 
имеет обязательной силы, тем не менее действи­
тельным остается то, что моральной обязан­
ностью Генеральной Ассамблеи является при­
нять его или следовать ему. В противном случае 

• будет нанесен сильный удар по . авторитету и 
престижу Суда, а также будет скомпрометиро­
вана на будущее роль Организации Объединен­
ных Наций как эффективного органа, служ::~.ще­
го делу мирного урегулирования разногласий и 
поддержания мира. ООН должна быть в состоя­
нии прийти на помощь слабой стране в защите 
ее прав, суверенитета и независимости. Для то­
го чтобы быть в состоянии поступать таким об­
разом, она должна иметь уверенность, что рас­

ходы, вызванные действиями по поддержанию 
мира, будут оплачиваться всеми государства­

ми - членами ООН . 

35. В силу всего сказанного выше делегация 

Берега Слоновой Кости присоединилась к авто­
рам проекта резолюции A/C.5/L.760 и Add.1-3, 
рекомендующего Генеральной Ассамблее одоб­
рить консультативное заключение Международ­
ного Суда. Однако, хотя правительство его стра­
ны будет uродолжать выполнять все свои фи­
нансовые обязательства по отношению к Орга-



968-е зас.едание - 10 декабря 1962 года 413 

низации Объединенных Наций, г-н Аки хочет 
подчеркнуть, что нынешний -метод распределе­
ния расходов, вы3ванных операциями по под­

держанию мира, является не совсем справедли­

вым, так как в нем не учтены фактические ноз­
можности каждого члена ООН и экономическпе 
трудности развивающихся стран. Поэтому бы:ю 
бы вполне правильным, чтобы страны, котор1,1е, 
согласно Уставу ООН, несут основную ответст­
венность за разрешение или запрещение таких 

операций, оплачивали значительную часть вы­

званных этим расходов. 

36. Операции Организации Объединенных На­
ций в Конго были предприняты и осуществлены 
в основном на основании решений, принятых 
Советом Безопасности от 14 и 29 июля и 9 ав­
густа 1960 года 2, 21 февраля 3 и 24 ноября 1961 
года 4. Можно спросить, почему Советский Со :оз, 
который утверждает, что резолюции Генераль­
ной Ассамблеи, принятые на основании резо:110-
ций Совета Безопасности от 14 февраля 1960 
года, были приняты ·в нарушение Устава ООН, 
не использовал своего права вето, а голосовал 

за резолюции от 9 августа 1960 года, от 21 фев­
раля и 24 ноября 1961 года, которые рекомендо­
вали применение силы, и таким образом сде.;~ал 
возможным осуществление обсуждаемых сейчас 
операций. 

37. Французская делегация утверждала, что ре­
комендации Генеральной Ассамблеи не налага­
ют юридических обязательств на государства -
члены ООН, которые не голосовали за эти реко­
мендации, даже если и было достигнуто необ­
ходимое большинство. Однако, воздержавшись 
при голосовании в Совете Безоп а сности, • чтобы 
не препятствов ать международному сотрудниче­
ству, Франция не препятствовала возможносп1 
осуществления операций в Конго. Более того, 
решения, принятые Советом Безопасности необ­
ходимым большинством, являются обязатель­
ными для всех государств, в том числе и для 
постоянных членов Совета Безопасности. Кроме 
того, хотя Ген еральная Ассамблея может только 
делать рекомендации, государства - члены ООН 
морально обязаны подчиняться этим рекоменда­
циям, принятым большинством в две трети го­
лосов, так как, подписавшись под Уставом ООН, 
они признали компетенцию Генеральной Ассам­
блеи в вопросах, которые передаются ей в за­
:онном порядке . Согласно Уставу ООН, Орга-
изация Объединенных Наций основана на прин­

ципе суверенного равноправия всех ее членов и 
в с ' оответствии с этим принципом каждый член 
Генеральной Ассамблеи имеет только один ro­
~oc. Таким образом, нет никакой диктатуры 
ольшинства, а превалирует демократический 
принцип. 

2 Офиц тыа год идльные отчеты Совета Безопасности, пятнадца• 
да ' ополнение за июль, авгцст и сентябрь 1960 го-

3 :окументы S/4387, S/4405 и S/4426 соответственно 
февр::~ ;е, шес1т9н5адцатый год, Дополнение за ян~арь, 

4 т .март 1 года, документ S/4741 
а,11 же Допол • 1961 д ' нение за октябрь, ноябрь и декабрь 
го а, документ S/5002. 

38. Признание доводов Франции только услож­
нит практическое применение резолюц11й Гене­
ральной Ассамблеи II сыграет на руку таким 
делегациям, как делегац1111 Портуrатш н.rш 
Южной Африки, которые отказались выполшпь 
резолюцию Ассамблеи о деколо1111зац1111. 

39. Представитель Берега Слоновой Кости с 1111-
тает, что Рабочая группа пятнадцати, в расuш­

ренном илн в прежнем составе, должна возоG­
ношпь свою работу. Он выразил также надеж­
ду, что авторы резолюций A/C.5/L.761 11 Лd<l. l 11 
2 и Add.2/Corr.l II A/C.5/L.763 11 Corr.l смогут 
выработать единый общий те1,ст II предст,ш1п1, 
его Комитету. Если предложения, содержащнесн 
в проекте, предложеt11ю;-.1 ,.1.евят11адцатью стра­

на11111, прнведут к затяжны:-.1 пре1111ям, то Комн­
тет должен ограничиться одобре1111ем первого 
проекта, указав по BOЗI\IOЖIIOCТII ос11ов11ые поло­

жения, содержащиеся во втором проекте . 

40. Г-н кома (Албанпя) гоnорнт, что /(аК на 
текущей, так II на предыдущей сессиях 1111юг11е 
делегации подробно разъясвн.111, что расходы по 
ЧВС II ОНУК не имеют нш:акого опюше11ш1 t( 

обычному бюджету Оргс11111заш111 Объел.1111е1111ых 
Наций II не являются ее расхо;щм11 в рамках 
статьи 17 Устава ООН. 

41. В Уставе ООН, точнее в его статьях 11, 43 
и 48, даются 11счерпывающ11е объяс11е1111я по это­
му вопросу. Вопрос об осуществ.1е111111 операш1i1 
Орган11защ111 Объед11не1111ых Нац11i'1 в Конго 11 
об их ф11на11с11рова111111 является 11ск.1юч11те.1ы10 
ко111петенц11ей Совета Безопасности. Поэто:\1у у 
Генеральной Ассамблеи не было необход11мост11 
запрашивать 1,онсультат11в11ое зак.1юче1111е J\\еж­
дународного Суда, 11 cei'iчac она пост,·пает не­
правильно, пытаясь принять другие р~зо.1юц1111 
и противопостав11ть нх 11 1<011су.1ьтапш11ое за­

ключение Международного Суда б\11ше II духу 
Устава ООН. • 

42. Кроме того, что операшш в Конго проводят­
ся незаконно, I<_ом11тет II Генеральная Ассамб­
лея. не выполняют свонх обязанносте,"~, первеi~­
шеи из которых является защита международ­

ного мира и безопасности, еслн 01ш не мог\'т 
учесть самый важньн·1 фактор, а именно, что этн 
операции былн ~редпрнняты в результате агрес­
сии, совершеннон 11мпер11ал11ст11чес1ш;-.111 11 коJiо­

ниальными государстваl\111 - Соед1111е1111ьщ Ко­
ролевством, Францией II Израш1ем - на Сре,1.­
нем Востоке, а также Бельr11еi1 11 другнм 11 ко.,о­
н11альным11 странам11 - в Конго. 

43. Начиная с 1956 года делегация А.1ба 111111 не­
однократно указьшала, что покрытие расхо;1.ов 

на эти операции является долгом указанных вы­
ше государств. Если сог.1ас11ться с 11,1.eeii, что 
финансирование onepaц11i'i такого рода .1.о.,жно 
осущестnтпься всеми государства;-.111 - ч.1 ена,~н 
ООН, то это п9служило бы поощре1111ем агрес­
спи и гарантиеи того, что агрессоры не понес,· 
наказания. • т 



414 Генеральная Ассамблея - Семнадцатая сессня - Пятый комнтет 

14. Кроме того, как упоминали многие делега­
ции, соответствующий орган Организации Объе­
диненных Наций, а именно Совет Безопасности, 
должен учесть огромнейшие прибыли, которые 
получают бельгийские, американские и другие 
монополии, эксплуатирующие богатства Конго. 

45. В силу всех этих обстоятельств делегация 
Албании будет голосовать против любого про­
екта резолюции, призывающего все государст­

ва - члены ООН принимать участие в финанси­
ровании ЧВС и ОНУК, и правительство Алба­
нии не примет участия в финансировании этих 
операций . 

46. Г-н САНУ (Нигерия) напоминает Комитету, 
что когда премьер-министр Федерации Нигерия 
заявил на пятнадцатой сессии Генеральной Ас­
самблеи (893-е пленарное заседание), что он 
верит в ООН как единственный эффективный 
инструмент обеспечения мира, он выразил опа­
сение, что более могущественные державы начи­
нают забывать, во имя чего была создана Орга­
низация Объединенных Наций, и превращать ее 
в арену для политических сражений . 

47. Финансовое положение Организации Объе­
диненных Наций не улучшилось после принятия 
Генеральной Ассамблеей резолюции l739(XVI), 
которая предоставила Генеральному Секретарю 
ООН право выпуска облигаций займа ООН в 
расчете на то, что это спасет ее от банкротства, 
а также содержала обращение в Международ­
ный Суд для получения консультативного за­
ключения. 

48. Консультативное заключение Международ­
ного Суда имеет несомненное достоинство, так 
как оно раз и навсегда разъяснило правовые ас­

пекты обсуждаемой проблемы. Сейчас уже не 
вызывает сомнения вопрос о том, что расходы 

на операции по поддержанию мира на Среднем 
Востоке и в Конго являются расходами Органи­
зации Объединенных Наций. Несмотря на то что 
некоторые делегации использовали искусные до­

воды, пытаясь убедить Генеральную Ассамблею 
отвергнуть консультативное заключение Между­
народного Суда , эта мера, к сожалению, не по­
могла бы разрешить финансовый кризис ООН. 

49. Делегация Нигерии считает, что Генераль­
ная Ассамблея должна принять консультатив­
ное заключение Международного Суда, и поэто­
му поддерживает проект резолюции A/C.5/L.760 
и Add.l-3. Правительство Нигерии, рассмат­
ривающее ООН как бастион мира, оказывало 
финансовую поддержку ОНУК, посылало вой­
ска в Конго и покуп а ет облигации Организации 
Объединенных Наций, несмотря на испытывае­
мые в настоящее время экономические и финан­
совые трудности. 

50. Организация Объединенных Наций вмеша­
лась в события в Конго по просьбе конголезско­
го правительства и в соответствии с целями и 

принципами ООН, изложенными в статье l 
Устава ООН. Что касается тех делегаций, кото­
рые утверждали, что эти операции были начаты 
и проводились не в соответствии с разделением 

функций между несколькими органами согласно 
Уставу ООН, то Международный Суд уже разъ­
яснил, что если акция совершена органом не в 

соответствии с разделением функций, предпи­
санным Уставом, то это является ненормальным 
для внутренней структуры ООН, однако это не 
обязательно означает, что вызванные такой ак­
цией расходы не являются расходами Органи­
зации Объединенных Наций . 

51. Делегация Нигерии считает, что нельзя те­
рять времени и следует быстрее воссоздать Ра­
бочую группу пятнадцати, которая глубоко изу­
чила вопрос финансирования операций по под­
держанию мира и в состоянии наилучшим обра­
зом внести вклад в решение этой проблемы . 
В соответствии с этим делегация Нигерии при­
соединилась в качестве соавтора проекта резо­

люции A/C.5/L.761 и Add.l и 2 и Add.2/Corr.l . 

52. Международный Суд разъяснил, что обязан­
ность участия в финансировании обсуждае­
мых расходов - это одна сторона вопроса, а 

способ выполнения такой обязанности - это 
другая сторона вопроса; и Генеральная Ассам ­
блея может избрать любую из этих альтернатив . 
Представитель Бразилии ясно показал, почему 
было бы правильно использовать специальную 
шкалу распределения расходов между государ· 

ствами -- членами ООН. Хотя делегация Ниге­
рии считает проект резолюции A/C.5/L.763 и 
Согг.1 исключительно интересным, тем не менее 
она опасается, что в его нынешней форме этот 
проект в значительной степени ограничивает 
свободу действий Рабочей группы пятнадцати . 

Совершенно необходимо, чтобы государства -
члены ООН имели полную свободу и могли 
представить этой группе любые идеи или пред­
ложения, которые они сочтут полезными. Поэто­
му было бы желательно, чтобы авторы проекта 
резолюции A/C.5/L.761 и Add.l и 2 и Add.2/ 
Согг.l и авторы проекта резолюции A/C.5/L.763 
и Согг. l согласились на представление Ко!\ште­
ту согласованного текста. 

53. В интересах человечества и самой Органи­
зации Объединенных Наций, которая должна 
быть в состоянии в случае надобности прийти на 
помощь любому государству, находящемуся под 

угрозой, необходимо как можно быстрее решить 
проблему финансирования операций по поддер­
жанию мира. Было бы наивным полагать, что 
есть страны, которых это не касается, так как 

поддержание мира в равной мере касается всех 

стран. 

54. Г-н КАРРИЛЬО (Сальвадор) говорит, что 
делегация его страны является одним из соавто­

ров проекта резолюции A/C.5/L.763 и Соrг.1 и 
всегда поддерживала идеи, содержащиеся в этом 

проекте, гл авной целью которого является соз­
дание Рабочей группы с целью выработать на 



968-е заседание - 10 декабря 1962 rода 415 

основе специальных принципов шкалу распре­

деления расходов между государствами - чле­

нами ООН на операции по поддержанию мира. 

55. Рабочая группа при установлении этой 
шкалы должна руководствоваться следующими 

критериями: особой ответственностью постоян­
ных членов Совета Безопасности, что является 
неотъемлемой частью их привилегий; степенью 
экономического развития каждой страны с уче­
том того, получает ли она техническую помощь 

от Организации Объединенных Наций, и, нако­
нец, экономическими и социальными последстви-

я11ш разоружения, которые подробно обсужда­
лись в Совете по экономическим и социальным 
вопросам и во Втором комитете. 

56. Все эти критерии обязательны для Рабочей 
группы пятнадцати в качестве основы для уста­

новления шкалы взносов на справедливой осно­

ве, которая должна безусловно отличаться от 
шкалы по распределению между членами ООН 
обычных расходов Организации Объединенных 
Наций. 

Заседание закрывается в 17 час. 30 мин . 




